
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 155 DEL 18-02-2014

DETERMINAZIONE

N. 10 DEL 18-02-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di rimozione di rifiuti abbandonati in loc.
Colaccio a Monte Morello, tramite la società Quadrifoglio S.p.A..

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

sono stati rinvenuti rifiuti potenzialmente pericolosi in loc. Valcenni, Via del Collaccio a
Monte Morello;

è stato effettuato in data 14.04.2012 un sopralluogo congiunto nel quale erano presenti il
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze, ARPAT ed il Corpo di Polizia
Municipale, al fine di verificare ciascuno per quanto di competenza il materiale
rinvenuto;

Dalle verifiche effettuate, non è stato possibile risalire ai soggetti responsabili per dolo o
colpa all’abbandono dei rifiuti;

CONSIDERATO che l’art. 192 comma 1 del D. Lgs n°152/2006 stabilisce che
“l’abbandono e il deposito incontrollato di rifiuti sul suolo e nel suolo sono vietati”, e al
comma 3 “…chiunque viola i divieti di cui al comma 1 e 2 è tenuto procedere alla rimozione,
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi in
solido con il proprietario e con i titolari idi diritti reali o personali di godimento dell’area, ai
quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o colpa, in base agli accertamenti
effettuati, in contradditorio con i soggetti interessati, dai soggetti preposti al controllo.  il
Sindaco dispone con ordinanza le operazioni a tal fine necessarie ed il termine entro cui
provvedere, decorso il quale procede all’esecuzione in danno ai soggetti obbligati ed al
recupero delle somme anticipate”.



RILEVATO che dalle verifiche effettuate da ARPAT risultano essere presenti al momento
del sopralluogo diversi recipienti privi di etichette identificative, di varie misure contenenti
una sostanza trasparente, come risulta dalla nota del 16.04.2012;

CONSIDERATO che tra i rifiuti abbandonati è stato rinvenuto anche una cartello con la
seguente dicitura “sono reagenti, per la sicurezza di tutti siete pregati di tenere le bottiglie
chiuse, in attesa di miglior collocazione”;

PRESO ATTO che in data 2 gennaio 2014 è stato effettuato un nuovo sopralluogo sul sito in
oggetto, con personale tecnico di Quadrifoglio S.p.A., il Servizio Ambiente e la Polizia
Municipale del Comune, nonché con una squadra dei VV.FF.;

VISTO il verbale del comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze pervenuto in data
7 gennaio 2014 prot. n°564/2014 e relativo all’ultimo sopralluogo effettuato in data 2 gennaio
2014 congiuntamente con il corpo di Polizia Municipale e il Servizio Ambiente del Comune
di Sesto Fiorentino nel quale viene stabilito che è indispensabile la rimozione dei rifiuti
suddetti;

RITENUTO pertanto necessario provvedere direttamente ed in tempi brevi, alla rimozione,
all’avvio a recupero o allo smaltimento dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi, secondo
quanto stabilito dalla normativa vigente in materia,

CONSIDERATO  che ad oggi non risulta nota la natura delle sostanze liquide contenute nei
recipienti abbandonati;

CONSIDERATO che è indispensabile provvedere ad una classificazione dei rifiuti suddetti
al fine del corretto smaltimento;

CONSIDERATO che la Società Quadrifoglio cura il Servizio di Igiene Urbana su tutto il
territorio comunale per conto di questa amministrazione;

CONSIDERATO che gli interventi sopradescritti sono ricompresi tra i servizi accessori
svolti dalla società Quadrifoglio S.p.A, i cui costi non rientrano nella tariffa dei servizi di
igiene ambientale,

RITENUTO pertanto opportuno richiedere un preventivo di spesa alla società Quadrifoglio
S.PA. per l’espletamento degli interventi sopraindicati;

VISTO il preventivo rimesso dalla Società Quadrifoglio S.p.A. in data 13.02.2014 prot.
n°7456/2014, relativo alla classificazione, rimozione trasporto e smaltimento dei rifiuti
abbandonati per un importo pari a € 4.200,00 oltre IVA di legge, agli atti di questo Servizio;

RITENUTO congruo il prezzo indicato nel preventivo suddetto;

PRESO ATTO tuttavia che trattasi di spesa non frazionabile il cui impegno risulta
necessario, e pertanto esula dai limiti di cui all’art. 163 del D. Lgs 267/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 27 giugno 2013 con la
quale è stato approvato il bilancio pluriennale anni 2013/2015;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 18-02-2014 - Reg. Gen. N. 155 DEL 18-02-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la
quale il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del
sistema contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL
31 agosto 2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

DATO ATTO quindi che risulta necessario procedere all’impegno di spesa di una somma
pari ad € 4.200,00 al netto IVA di legge, per dare seguito in tempi celeri agli interventi
sopraindicati;

DATO ATTO che in data 14/02/2014 è stato acquisito il codice identificativo di gara
Z860DDA296, attraverso il sito web approssimativamente previsto presso l’Autorità di
Vigilanza sui contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata
dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 125 comma 11) del D.Lgs 163 del 12.4.2006, così
come modificato dal D.L. 13.5.2011 n. 70, l’affidamento dei servizi di costo inferiore a
quarantamila euro può essere effettuato direttamente dal Responsabile del Procedimento;

DATO ATTO che l’art. 46 del Regolamento per la disciplina dei i contratti di lavori, servizi
e forniture del Comune di Sesto Fiorentino, approvato con deliberazione di C.C. n. 10 del
31/01/2012 dispone quanto segue: “per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00
Euro si può procedere all’affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della
rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il responsabile
del procedimento, prima di procedere all’affidamento di servizi o forniture di valore pari o
superiore a euro 5.000, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente
avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione”;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Arch. Lorenzo
Venturini;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

di impegnare la somma di € 4.200,00 al netto IVA di legge, a favore della soc.1)
Quadrifoglio S.p.A., per gli interventi di classificazione, rimozione, trasporto e
smaltimento dei rifiuti abbandonati in località Collaccio - Monte Morello a Sesto
Fiorentino, così come indicato dal preventivo indicato in premessa;

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 18-02-2014 - Reg. Gen. N. 155 DEL 18-02-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di imputare l’importo di € 4.200,00 al netto IVA, per una somma complessiva di €2)
5.124,00 al lordo IVA, sul capitolo PEG 35230/12 (classificazione in armonizzazione
09.08.1) del Bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che trattasi di spese non frazionabili il cui impegno è necessario con3)
immediatezza e pertanto non rispetta i limiti dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della4)
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, c. 1 del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di5)
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile U.O.A. Assetto del Territorio Arch. Lorenzo Venturini;

di trasmettere il presente atto alla Società Quadrifoglio S.p.A.6)

Sesto Fiorentino, 18-02-2014

per IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 18-02-2014 - Reg. Gen. N. 155 DEL 18-02-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



f.to SODI MARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 24-02-2014

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di rimozione di rifiuti abbandonati in loc.
Colaccio a Monte Morello, tramite la società Quadrifoglio S.p.A..

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Impegno
2014 / 1163

Impegno di spesa per il servizio di rimozione di rifiuti
abbandonati in loc. Colaccio a Monte Morello, tramite la
società Quadrifoglio spa - Operazione: Inserimento

PEG: 35230/12     COD. 1.09.06.03
Interventi di risanamento ambientale: ambiente

24/02/2014 5.124,00

0,00

Totale Sub Impegnato 0,00

Totale Accertato 0,00

Totale Liquidato 0,00

Totale Impegnato 5.124,00

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 10 DEL 18-02-2014 - Reg. Gen. N. 155 DEL 18-02-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino

Totale Sub Accertato


